
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2,74018 στρ. (δύο στρεμμάτων και εβδομήντα 
τεσσάρων χιλιάδων δέκα οκτώ εκατοντάκις χιλι-
οστών του στρέμματος) στην οποία εκδηλώθηκε 
πυρκαγιά στις 14.6.2022, στην θέση “Αγκώνα - Χι-
λιοπόταμος” Δ.Ε. Καλάμου περιφέρειας Δήμου 
Ωρωπού της Π.Ε. Ανατ. Αττικής.

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την 
κατασκευή του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΥΝΘΕΤΟΥ 
ΚΟΜΒΟΥ ΣΤΗΝ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ Π.Ε.Ο. ΚΑΙ 
Π.Ν.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ  - ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΣΤΟΥΣ ΑΓΙΟΥΣ 
ΘΕΟΔΩΡΟΥΣ (ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ MOTOR OIL) ΚΑΙ ΔΙ-
ΑΜΟΡΦΩΣΗ Π.Ε.Ο. ΚΟΡΙΝΘΟΥ  - ΠΑΤΡΩΝ ΑΠΟ 
Ι.Κ. ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΕΩΣ Ι.Κ. ΛΕΧΑΙΟΥ» στον 
Δήμο Κορινθίων της Π.Ε. Κορινθίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 2751/258413/
7.9.2022 απόφαση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ΄ 591).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 129955 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
2,74018 στρ. (δύο στρεμμάτων και εβδομήντα 
τεσσάρων χιλιάδων δέκα οκτώ εκατοντάκις χιλι-
οστών του στρέμματος) στην οποία εκδηλώθη-
κε πυρκαγιά στις 14.6.2022, στην θέση “Αγκώνα - 
Χιλιοπόταμος” Δ.Ε. Καλάμου περιφέρειας Δήμου 
Ωρωπού της Π.Ε. Ανατ. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου  24 του Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» (Α΄ 97), 

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112),

δ) του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί Ανασύστασης Υπουρ-
γείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονο-
μασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας,

ε) του π.δ. 132/2017 (Α΄ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (A΄ 133), 

ζ) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α΄ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63),

η) του π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

θ) της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/
8.2.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 76) απόφασης «Περί διορισμού Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση»,

ια) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.5.2022 
(Β΄ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης περί ολοκλή-
ρωσης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

ιβ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 (Β΄ 4528) απόφασης περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές,

ιγ) της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπ. Γεωργίας,

ιδ) του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων,

ιε) των υπ’ αρ. οικ.179200/5059/20.12.2012 και υπό 
στοιχεία 133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του
ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 245

2655

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.03 21:02:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2656 Τεύχος Δ’ 245/03.04.2023

ιστ) του π.δ. 32/2016 (Α΄ 46) περί ορισμού επιστημο-

νικών κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 

2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979,

ιθ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

i) του άρθρου 41,

ii) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και την παρ. 1 του άρθρου 32 του 

ν. 4342/2015 (Α΄ 143),

iii) της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέθη-

κε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

2. Την υπ’ αρ. 1005/2.3.2018 (ΑΔΑ: ΩΛΟ8ΟΡ1Κ-2ΓΖ) 

απόφαση ανάρτησης του Δασικού Χάρτη της Διεύθυν-

σης Δασών Αν. Αττικής περιοχών του Δήμου Ωρωπού 

Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. 5260/6.12.2018 (Δ΄ 522) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί με-

ρικής κύρωσης του Δασικού Χάρτη περιοχών του Δήμου 

Ωρωπού Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

4. Την από 9.11.2022 έκθεση αυτοψίας αρμόδιων δα-

σικών υπαλλήλων του Δασαρχείου Καπανδριτίου.

5. Την υπ’ αρ. 442120/30.11.2022 πρόταση κήρυξης 

έκτασης ως αναδασωτέας του αρμόδιου Δασαρχείου 

Καπανδριτίου, αποφασίζουμε:

Από την συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 27,070 στρ. 

(είκοσι επτά στρεμμάτων και εβδομήντα χιλιοστών του 

στρέμματος) όπου εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 14.6.2022, 

στην θέση “Αγκώνα - Χιλιοπόταμος” Δ.Ε. Καλάμου πε-

ριφέρειας Δήμου Ωρωπού της Π.Ε. Ανατ. Αττικής, η 

οποία στο τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:300 αρμόδιου 

Δασολόγου Δασαρχείου Καπανδριτίου που θεωρεί ο 

Δασάρχης Καπανδριτίου και συνοδεύει την παρούσα 

απόφαση απαρτίζεται από ένα τμήμα με γκρι χρώμα και 

ένα τμήμα με διαγράμμιση, και στο ενσωματωμένο σε 

αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 6427/1 κλ. 1:5000 

απεικονίζεται με καρό διαγράμμιση, με γεωγραφικές συ-

ντεταγμένες κορυφών σε ΕΓΣΑ΄87 που καταγράφονται 

στον παρακάτω πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΑΜΕΝΗΣ ΕΚΤΑΣΗΣ

492659,692 4236742,565

492697,735 4236766,069

492726,211 4236769,086

492738,727 4236776,940

492747,145 4236814,075

492776,264 4236817,502

492761,883 4236702,205

492747,129 4236687,469

492736,979 4236664,731

492729,932 4236646,425

492727,710 4236622,333

492725,715 4236615,551

492712,903 4236615,435

492705,967 4236603,859

492679,545 4236603,424

492680,832 4236584,242

492663,849 4236582,285

492660,508 4236596,309

492623,086 4236598,489

492601,693 4236625,116

492588,218 4236615,652

492566,396 4236586,205

492551,666 4236572,872

492553,439 4236597,287

492539,730 4236599,302

492526,915 4236608,741

492523,841 4236612,422

492526,209 4236625,017

492531,737 4236624,620

492536,806 4236628,674

492542,936 4236631,766

492540,768 4236647,299

492594,092 4236694,913

492606,002 4236693,181

492615,614 4236693,225

492623,783 4236699,713

492629,836 4236709,814

492629,241 4236721,279

Α. Κηρύσσουμε - επανακηρύσσουμε ως αναδασω-

τέα αιτία πυρκαγιάς δημόσια δασική έκταση εμβαδού 

2,74018 στρ. (δύο στρεμμάτων και εβδομήντα τεσσάρων 

χιλιάδων δέκα οκτώ εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμμα-

τος) το τμήμα με γκρι χρώμα στο ως άνω τοπογραφικό 

διάγραμμα κλ. 1:300 που οριοθετείται με στοιχεία κορυ-

φών (1,2,3,...,17,18. 1), με γεωγραφικές συντεταγμένες 

κορυφών σε ΕΓΣΑ΄87 που καταγράφονται στο ενσωμα-

τωμένο πίνακα, το οποίο απεικονίζεται με καρό διαγράμ-

μιση και γκρι χρώμα στο ενσωματωμένο απόσπασμα 

φύλλου χάρτη ΓΥΣ 6427/1 κλ. 1:5000.

Στον αναρτημένο δασικό χάρτη Δ.Ε. Καλάμου Δήμου 

Ωρωπού χαρακτηρίζεται εν μέρει ως KATHGORDX ΔΑ 

(Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης, 

Άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 

λήψης) και εν μέρει ως KATHGORDX ΔΔ (Δάση και Δα-

σικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης, Δάση και 

Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης) με επιπλέ-

ον πληροφορία ΑΝ καθώς εμπίπτει εντός των ορίων της 

υπ’ αρ. 6254/84/14.1.1985 (Δ΄ 98) απόφασης κήρυξης 

ως αναδασωτέας έκτασης του Νομάρχη Ανατολικής 

Αττικής. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2657Τεύχος Δ’ 245/03.04.2023

Η επίμαχη έκταση έχει όρια:
Βόρεια: με αγροτική έκταση
Ανατολικά και Δυτικά: με αγροτική και δασική έκταση 
Νότια: με δασική έκταση.
Σύμφωνα με την από 9.11.2022 έκθεση αυτοψίας κατά 

την ημέρα της πυρκαγιάς η έκταση έφερε αραιή δενδρώ-
δη δασική βλάστηση (ένα δέντρο δρυός, δύο αριές και 
αγριελιές), θαμνώδη βλάστηση (πουρνάρια) και φρυγα-
νώδη είδη με ποσοστό κάλυψης 60%.

Β. Εξαιρείται της κήρυξης το τμήμα της υπόλοιπης 
έκτασης που δεν υπάγεται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας και στους αναρτημένους δασικούς χάρτες 
εμφανίζεται ως KATHGORDX ΠΑ (Τελεσίδικες πράξεις 
πράξεις και αποφάσεις χαρακτηρισμού - μη δασικές) 
εμβαδού 24,32984 στρ. (είκοσι τεσσάρων στρεμμάτων 
και τριάντα δύο χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα τεσσά-

ρων εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) το οποίο 

απεικονίζεται με διαγράμμιση στο ως άνω τοπογραφικό 

διάγραμμα κλ. 1:300.

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως 

αναδασωτέας εμβαδού 2,74018 στρ., είναι η επαναδη-

μιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας από την 

πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασι-

κού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 

άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας 

του φυσικού περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής της 

παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2658 Τεύχος Δ’ 245/03.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2659Τεύχος Δ’ 245/03.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 95620 (2)

    Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την 
κατασκευή του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΥΝΘΕΤΟΥ 
ΚΟΜΒΟΥ ΣΤΗΝ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ Π.Ε.Ο. ΚΑΙ 
Π.Ν.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ - ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΣΤΟΥΣ ΑΓΙΟΥΣ 
ΘΕΟΔΩΡΟΥΣ (ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ MOTOR OIL) ΚΑΙ ΔΙ-
ΑΜΟΡΦΩΣΗ Π.Ε.Ο. ΚΟΡΙΝΘΟΥ - ΠΑΤΡΩΝ ΑΠΟ 
Ι.Κ. ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΕΩΣ Ι.Κ. ΛΕΧΑΙΟΥ» στον 
Δήμο Κορινθίων της Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 «Κώδι-

κας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17).

2. Τις διατάξεις του ν. 2985/2002 «Προσαρμογή των 

διατάξεων του Κώδικα αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 

στο Σύνταγμα» (Α΄ 18).

3. Τις διατάξεις του ν. 2990/2002 «Κύρωση της από 

21 Δεκεμβρίου Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου - 

Αρμοδιότητα δικαστηρίων σε υποθέσεις αναγκαστικών 

απαλλοτριώσεων, φορολογικές και τελωνειακές ρυθμί-

σεις» (Α΄ 30).

4. Τις διατάξεις του π.δ. της 25/28.11.1929 «Περί κωδι-

κοποίησης των περί κατασκευής και συντήρησης οδών 

κειμένων διατάξεων» και ειδικότερα την παρ. 1 του άρ-

θρου 23, που χαρακτηρίζουν το σκοπό της υπόψη απαλ-

λοτρίωσης, ως σκοπό δημόσιας ωφέλειας.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 «Περί 

υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη 

εθνικών οδών...», όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 

10 του άρθρου 62 του ν. 947/1979 και την παρ. 4 του 

άρθρου 9 του ν. 960/1979, για την εκτέλεση των οποί-

ων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979, καθώς και τις διατάξεις 

του ν. 1349/1983, όπως αυτές συμπληρώθηκαν με τις 

διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου 6 του ν. 2052/1992.

6. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου» (Α΄ 224).

7. Το άρθρο 1 του ν. 2882/2001 (Α΄ 17), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 (Α΄ 5) και

διαμορφώθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126), 

σύμφωνα με το οποίο η απαλλοτριωμένη έκταση που 

βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλεως και είναι μικρότερη των 

δέκα πέντε χιλιάδων (15.000) τετραγωνικών μέτρων για 

το σύνολο των απαιτήσεων του έργου σε χώρο, κηρύσ-

σεται με απόφαση του Περιφερειάρχη.

8. Την υπ’ αρ. 147207/27.8.2015 (ΑΔΑ: 7Ο89465ΦΘΗ-

Μ9Λ) απόφαση της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδει-

οδότησης (ΔΙΠΑ) του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την οποία 
εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι για την κατασκευή 
και λειτουργία του έργου «Βελτίωση της Παλαιάς Εθνικής 
Οδού Κορίνθου - Πατρών, στο τμήμα από Ι/Κ Αρχαίας 
Κορίνθου έως Ι/Κ Παραλίας Λεχαίου» Νομού Κορινθίας.

9. Την υπ’ αρ. 440003/15.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ93Ψ7Λ1-
ΨΗ7) απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας, με την οποία εγκρίθηκε εκτός των άλλων το 
κτηματολόγιο της μελέτης «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ Π.Ε.Ο. ΚΟ-
ΡΙΝΘΟΥ - ΠΑΤΡΩΝ ΑΠΟ Ι.Κ. ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΕΩΣ Ι.Κ. 
ΛΕΧΑΙΟΥ», τμήμα του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΥΝΘΕΤΟΥ 
ΚΟΜΒΟΥ ΣΤΗΝ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ Π.Ε.Ο. ΚΑΙ Π.Ν.Ε.Ο. 
ΑΘΗΝΩΝ - ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΣΤΟΥΣ ΑΓΙΟΥΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥΣ (ΔΙ-
ΥΛΙΣΤΗΡΙΑ MOTOR OIL) ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ Π.Ε.Ο. ΚΟ-
ΡΙΝΘΟΥ - ΠΑΤΡΩΝ ΑΠΟ Ι.Κ. ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΕΩΣ 
Ι.Κ. ΛΕΧΑΙΟΥ».

10. Το υπ’ αρ. 44142/9.2.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας, με το οποίο διατυπώνεται η θετική 
γνωμοδότηση για την Κήρυξη αναγκαστικής Απαλλο-
τρίωσης του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΥΝΘΕΤΟΥ ΚΟΜΒΟΥ 
ΣΤΗΝ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ Π.Ε.Ο. ΚΑΙ Π.Ν.Ε.Ο. ΑΘΗ-
ΝΩΝ - ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΣΤΟΥΣ ΑΓΙΟΥΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥΣ (ΔΙΥ-
ΛΙΣΤΗΡΙΑ MOTOR OIL) ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ Π.Ε.Ο. ΚΟ-
ΡΙΝΘΟΥ - ΠΑΤΡΩΝ ΑΠΟ Ι.Κ. ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΕΩΣ 
Ι.Κ. ΛΕΧΑΙΟΥ».

11. Το από 31.1.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης στο 
Δήμο Κορινθίων, το από 1.2.2023 Αποδεικτικό τοιχοκόλ-
λησης στο Κοινοτικό Κατάστημα Αρχαίας Κορίνθου και 
το από 6.2.2023 Αποδεικτικό τοιχοκόλλησης στο Κοινο-
τικό Κατάστημα Λεχαίου.

12. Το υπ’ αρ. 10392/1.2.2023 φύλλο της εφημερίδας 
«ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΗΜΕΡΑ», στο οποίο δημοσιεύθηκε η από 
30-01-2023 ανακοίνωση περί κήρυξης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης για την κατασκευή του έργου: «ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΗ ΣΥΝΘΕΤΟΥ ΚΟΜΒΟΥ ΣΤΗΝ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ 
Π.Ε.Ο. ΚΑΙ Π.Ν.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ - ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΣΤΟΥΣ ΑΓΙΟΥΣ 
ΘΕΟΔΩΡΟΥΣ (ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ MOTOR OIL) ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡ-
ΦΩΣΗ Π.Ε.Ο. ΚΟΡΙΝΘΟΥ - ΠΑΤΡΩΝ ΑΠΟ Ι.Κ. ΑΡΧΑΙΑΣ 
ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΕΩΣ Ι.Κ. ΛΕΧΑΙΟΥ».

13. Την υπ’ αρ. 35261/2.2.2023 βεβαίωση του Περι-
φερειάρχη Πελοποννήσου κάλυψης της δαπάνης της 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για το έργο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΣΥΝΘΕΤΟΥ ΚΟΜΒΟΥ ΣΤΗΝ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ Π.Ε.Ο. 
ΚΑΙ Π.Ν.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ - ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΣΤΟΥΣ ΑΓΙΟΥΣ ΘΕΟ-
ΔΩΡΟΥΣ (ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ MOTOR OIL) ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 
Π.Ε.Ο. ΚΟΡΙΝΘΟΥ - ΠΑΤΡΩΝ ΑΠΟ Ι.Κ. ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΟΡΙΝ-
ΘΟΥ ΕΩΣ Ι.Κ. ΛΕΧΑΙΟΥ».

14. Την υπ’ αρ. 84454/12.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΘΓ346ΜΤΛ6-
ΣΛΞ) κοινή απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Εσω-
τερικών και Οικονομικών «Ένταξη έργων Περιφερειών 
της Χώρας στο πλαίσιο της Πρόσκλησης “Πρόγραμμα 
βελτίωσης οδικής ασφάλειας” της Δράσης 16631 “Πρό-
γραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και 
επαρχιακό οδικό δίκτυο” στην οποία περιλαμβάνεται 
το έργο: «Βελτίωση ασφάλειας οδικού δικτύου αρμοδιό-
τητας Περιφέρειας Πελοποννήσου» με 1ο Υποέργο αυτό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2660 Τεύχος Δ’ 245/03.04.2023

με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΥΝΘΕΤΟΥ ΚΟΜΒΟΥ ΣΤΗΝ ΣΥΜ-
ΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ Π.Ε.Ο. ΚΑΙ Π.Ν.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ - ΚΟΡΙΝ-
ΘΟΥ ΣΤΟΥΣ ΑΓΙΟΥΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥΣ (ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ MOTOR 
OIL) ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ Π.Ε.Ο. ΚΟΡΙΝΘΟΥ - ΠΑΤΡΩΝ ΑΠΟ 
Ι.Κ. ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΕΩΣ Ι.Κ. ΛΕΧΑΙΟΥ», προϋπολο-
γισμού: 4.563.000,00 € και 2ο Υποέργο αυτό με τίτλο 
«ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ», προϋπολογισμού: 200.000,00 € που 
αφορά την εκτέλεση του 1ου Υποέργου.

15. Την υπ’ αρ. 1820/58/20.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΨΗΖ7Λ1-
Ο15) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Πελοποννήσου με την οποία γίνεται αποδοχή της χρημα-
τοδότησης ποσού 20.000.000,00 € για το έργο «Βελτίωση 
Ασφάλειας Οδικού Δικτύου Αρμοδιότητας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου».

16. Την υπ’ αρ. 92555/28.9.2022 (ΑΔΑ: 65ΓΩ46ΜΤΛΡ-
3ΔΣ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων με την οποία εγκρίνεται η ΣΑΤΑ 055 στο ΠΔΕ 2022 
και ειδικότερα το έργο με κωδικό 2022ΤΑ05500000 (ΟΠΣ 
ΤΑ 5180769) «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας 
στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο», αποφασίζει:

Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, για λόγους 
δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατασκευή 
του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΣΥΝΘΕΤΟΥ ΚΟΜΒΟΥ ΣΤΗΝ 
ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΟΔΩΝ Π.Ε.Ο. ΚΑΙ Π.Ν.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ - 
ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΣΤΟΥΣ ΑΓΙΟΥΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥΣ (ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ 
MOTOR OIL) ΚΑΙ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ Π.Ε.Ο. ΚΟΡΙΝΘΟΥ - ΠΑ-
ΤΡΩΝ ΑΠΟ Ι.Κ. ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΕΩΣ Ι.Κ. ΛΕΧΑΙΟΥ».

Η προς απαλλοτρίωση έκταση ανέρχεται σε 7.870,95  
τ.μ. από τα οποία 460,52 τ.μ. βρίσκονται εντός των ορίων 
Δημοτικής Κοινότητας Λεχαίου Δ. Κορινθίων και 7410,43 
τ.μ. εντός των ορίων Δημοτικής Κοινότητας Αρχαίας Κο-
ρίνθου Δ. Κορινθίων.

Η απαλλοτριωτέα έκταση εικονίζεται στο από 26.1.2021 
κτηματολογικό διάγραμμα και κτηματολογικούς πίνα-
κες της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κορινθίας, που 
έχουν εγκριθεί με την υπ’ αρ. 440003/15.12.2022 (ΑΔΑ: 
Ψ93Ψ7Λ1-ΨΗ7) απόφαση του Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Κορινθίας.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται φερόμενοι ιδιοκτή-
τες είναι μεταξύ άλλων οι Μήτρου Προκόπης, Μήτρου 
Γιάννης, Μήτρου Θωμάς, Τσάκωνας Ευάγγελος κ.α.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται περιλαμβάνονται 
και εκτάσεις που ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες οι οποίες θα βαρύνουν τις πιστώσεις του 
έργου με Κ.Α 2022ΤΑ05500000 της ΣΑΤΑ 055 του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κόρινθος, 22 Μαρτίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

    Στην υπ’ αρ. 2751/258413/7.9.2022 απόφαση της Προϊ-
σταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η 
οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ΄ 591), στη σελ. 7391, σύμφωνα με την οποία κηρύχθη-
κε η αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την κα-
τασκευή του έργου «Κατασκευή λιμνοδεξαμενής Έλους 
Νομού Χανίων (Γ ΦΑΣΗ)», και ειδικότερα, στο εδάφιο 12 
του διατακτικού της, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «...που απεικονίζεται στα από Σεπτέμ-
βριο 2021 κτηματολογικά διαγράμματα κλίμακας 1:1.000 
με τίτλο: αρ. Σχεδίου Κ.Δ.1 (Κτηματογραφικό Διάγραμμα 
αρδευτικού δικτύου) και Κ.Δ.2 (Κτηματογραφικό Διά-
γραμμα δεξαμενής αναρρύθμισης) και τον αντίστοιχο 
πίνακα κτηματογράφησης»,

στο ορθό: «...που απεικονίζεται στα από Απρίλιο 2018 
και Σεπτέμβριο 2021 κτηματολογικά διαγράμματα κλίμα-
κας 1:1.000 με τίτλο: αρ. Σχεδίου Κ.Δ.1 (Κτηματογραφικό 
Διάγραμμα αρδευτικού δικτύου) και Κ.Δ.1 (Κτηματογρα-
φικό Διάγραμμα δεξαμενής αναρρύθμισης) και τους 
αντίστοιχους πίνακες κτηματογράφησης».

  (Από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2662 Τεύχος Δ’ 245/03.04.2023

*04002450304230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


